
 0  

 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

VALAŠSKÁ POLANKA 
 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ŠKOLY 
2021-2022 

 

 

 

Zpracoval 

Mgr. Petr Filgas 

ředitel školy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schváleno školskou 

radou 13. 10. 2022 

 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

1 

Obsah 

1. Základní údaje o škole 

2. Vzdělávací programy ZŠ 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

4. Zápis k povinné školní docházce a následujícím přijetí do školy 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

6. Výsledky výchovy a vzdělávání žáků  

7. Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na 

poskytování jazykové přípravy 

8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje nepedagogických pracovníků 

9. Školní aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

10. Výsledky inspekční činnosti provedené ČŠI 

11. Základní údaje o hospodaření školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

2 

1. Základní údaje o škole 
Název školy:  Základní škola Valašská Polanka, okres Vsetín 

Sídlo: Valašská Polanka 301, 756 11 

Okres: Vsetín 

 

Zřízení školy: 1. 9. 1974 

Právní forma: Právní subjektivita od 1. 1. 1993, příspěvková organizace 

IČO: 45211515 

 

Zřizovatel: Obec Valašská Polanka 

Sídlo: Valašská Polanka 270, 756 11 

Okres: Vsetín 

IČ: 00304361 

 

Ředitel školy:  Mgr. Petr Filgas 

Zástupce statutárního orgánu:  Mgr. Magdalena Kovářová 

 

Kontakty na školu: Valašská Polanka 301, 756 11 

 Tel./fax: 571 446 383 

 Email: zsvalpolanka@centrum.cz 

 Web:  www.zsvalpolanka.cz 

 

Součásti školy podle Rozhodnutí o zařazení do sítě a jejich kapacity: 

Základní škola 540 žáků 

Školní družina 75 žáků 

Školní klub 40 žáků 

Školní jídelna 550 stravovaných 

 

Počty tříd a žáků: 

1. stupeň: 5 tříd 79 žáků 

2. stupeň: 8 tříd 147 žáků 

Celkem:  226 žáků 

Školní družina: 2 oddělení 35 žáků 

Školní klub:  27 žáků 

 

Školská rada: 

Za zřizovatele: Markéta Psotová, Jiří Dušek 

Za rodiče: Josef Grycman, Ivana Zemánková 

Za pedagogické pracovníky: Irena Filgasová, Petra Janotová 

  

 

 

 

 

mailto:zsvalpolanka@centrum.cz
http://www.zsvalpolanka.cz/


ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

3 

2. Vzdělávací programy školy 
 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Základní školy Valašská Polanka  

Škola pro život – 1. - 9. ročník 

 

 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 
Pedagogičtí pracovníci: 

          

Pedagogičtí pracovníci Vzdělání Obor, aprobace Úvazek 

1. Ředitel ZŠ VŠ 
TV – informační výchova 

Řízení vzdělávacích institucí 
1 

2. Zástupkyně ředitele ZŠ VŠ Bi – pedagogika, metodik EVVO 1 

3. Učitel ZŠ VŠ Ch – pedagogika 1 

4. Učitelka ZŠ VŠ M – PŘ - F   1 

5. Učitel ZŠ VŠ VV – technická výchova, metodik ICT 1 

6. Učitelka ZŠ SŠ 1. stupeň ZŠ, studující 1 

7. Učitelka ZŠ SŠ 1. stupeň ZŠ, studující 0,96 

8. Učitelka ZŠ VŠ 1. stupeň ZŠ 1 

9. Učitelka ZŠ VŠ 1. stupeň ZŠ 1 

10. Učitelka ZŠ VŠ M – RV 0,81 

11. Učitelka ZŠ VŠ ČJ – FJ, koordinátor ŠVP  1 

12. Učitelka ZŠ VŠ 1. stupeň ZŠ 1 

13. Učitel ZŠ VŠ Z – TV   1 

14. Učitelka ZŠ VŠ Pg – HV, 1. stupeň ZŠ, výchovný poradce 1 

15. Učitelka ZŠ VŠ 1. stupeň ZŠ 0,86 

16. Učitelka ZŠ VŠ 1. stupeň ZŠ, RJ 0,82 

17. Učitelka ZŠ  VŠ ČJ - VV 1 

18. Učitelka ZŠ  VŠ M - D 0,86 

19. Učitelka ZŠ VŠ Náboženství 0,27 

20. Vychovatelka SŠ Vychovatelka, pedagog volného času 0,68 

21. Vychovatelka ÚSO Vychovatelka 0,76 

22. Vychovatel SŠ Vychovatel, pedagog volného času  0,86 

23. Asistentka pedagoga SŠ Asistent 0,64 

 

Průměrný věk pedagogů / hlavní pracovní poměr/ – 50 let. 

Mužů 5 – 21,7 %, žen 18 – 78,3 %. 

 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

4 

Nepedagogičtí pracovníci: 

        

Pracovní zařazení, funkce Úvazek Stupeň vzdělání, obor 

Ekonomka 1 SŠ 

Hospodářka 1 SŠ 

Školník 0,8 SO 

Uklízečka 0,75 Základní 

Uklízečka 0,75 SO 

Uklízečka 0,75 SO 

Uklízečka 0,75 SŠ 

Školní jídelna: 

Vedoucí stravování 1 SŠ 

Kuchařka 0,75 SO 

Kuchařka 0,88 ÚSO 

Kuchařka 1 SO 

Kuchařka 1 SO 

 

4. Zápis k povinné školní docházce a následující přijetí do školy 

 

Přehled zapsaných a přijatých žáků do 1. ročníku 

Zapsaní do   

1.  roč. - 2021 

Počet žádostí 

o odklad 

Nastoupili do 

 1. roč. -2021 

Zapsaní do 

1. roč. 2022 

Počet žádostí 

o odklad 

Nastoupí do 

1. roč. - 2022 

15 14 14 23 7 23 

 

Žáci nově přijatí do zdejší školy 

do 1. ročníku 10 žáků z obce Valašská Polanka 

4 žáci z obce Lužná  

 

do 6. ročníku 

5 žáků ze ZŠ Leskovec 

9 žáků ze ZŠ Pozděchov 

do 7. ročníku 1 žák ze ZŠ Fulnek 

do 8. ročníku 1 žák ze ZŠ Zubří 

do 9. ročníku 

1 žák ze ZŠ Kelč 

1 žák ze Spolkové republiky Německo, Drážďany 

1 žák ze ZŠ Fulnek 

 

 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

5 

Žáci, kteří přestoupili na jinou školu: 

z 2. ročníku 1 žák do ZŠ Hutisko Solanec 

z 4. ročníku 1žák do ZŠ Hovězí 

z 7. ročníku 1 žák do ZŠ Zlín 

z 8. ročníku 1 žák do ZŠ Brumov-Bylnice 

z 9. ročníku 1 žák do ZŠ Hovězí 

1 žák do ZŠ Vsetín Trávníky 

 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 

Základní škola ve Valašské Polance se vzdělává podle Školního vzdělávacího programu s názvem 

„Škola pro život“ platného od 1. 9. 2018. Všechny výchovné a vzdělávací strategie byly během školního 

naplňovány. Opakovanou komplikací v plnění všech vzdělávacích cílů, byla složitá epidemická situace. 

V průběhu druhého pololetí, kdy se ale situace zlepšila, byly splněny také cíle, které se nestihly kvůli 

uzavírkám tříd a karanténám v průběhu první části školního roku, kdy byla situace nejnáročnější. 

V průběhu druhého pololetí byla také připravena revize ŠVP v oblasti informatiky na 1. stupni. Podle 

nově zpracovaného materiálu se začne vyučovat už od dalšího školního roku a bude na něj také 

navazovat totožná revize na 2. stupni. 

6. Výsledky výchovy a vzdělávání žáků 
 

Celkový prospěch žáků ve škole za 2. pololetí školního roku 2021/2022 

Ročník Počet žáků  

celkem 

Prospělo  

s vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo 

1. 14 14 0 0 

2. 15 15 0 0 

3. 20 16 4 0 

4. 11 7 4 0 

5. 18 13 5 0 

Celkem 1. st. 78 65 13 0 

6. 38 21 17 0 

7. 37 18 19 0 

8. 39 21 18 0 

9. 34 15 19 0 

Celkem 2. st. 148 75 73 0 

Škola celkem 226 140 86 0 

 

Výchovná opatření za uplynulý školní rok 2021/2022: 

Pochvala ředitele školy  21 

Pochvala třídního učitele 66 

Důtka ředitele školy 3 

Důtka třídního učitele  5 

Napomenutí třídního učitele 7 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

6 

Snížené stupně z chování na konci školního roku 2021/2022: 

 Počet % ze všech žáků školy 

2 – uspokojivé 0 0 

3 -  neuspokojivé 0 0 

 

 Absence žáků za školní rok 2021/2022: 

 Zameškané 

hodiny 

Průměr na žáka Neomluvené 

hodiny 

Průměr na 

žáka  

1. pololetí 11742 52,655 0 0 

2. pololetí 11979 52,771 10 0,044 

za školní rok 23721 105,426 10 0,044 

 

Žáci podle převažujícího stupně podpůrných opatření 

Stupeň podpůrných opatření Počet žáků v běžných třídách 

1. stupeň podpůrných opatření 3 

2. stupeň podpůrných opatření 18 

3. stupeň podpůrných opatření 4 

4. stupeň podpůrných opatření 1 

5. stupeň podpůrných opatření 0 

Celkem 26 

 

7. Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy  
 

a) Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování 

Ve školním roce 2021-2022 se nám cíle v oblasti prevence sociálně patologických jevů dařilo naplňovat 

o něco lépe než v předchozím období. Důvodem bylo hlavně to, že karantén a uzávěr školy, nebo tříd 

bylo mnohem méně a žáci strávili ve škole mnohem více času. Školní metodik prevence v průběhu 

celého školního roku spolupracoval s třídními učiteli, a také s ostatními pedagogickými 

spolupracovníky. Při částečné realizaci jednotlivých preventivních programů, které se podařilo 

uskutečnit, se aktivně do programů zapojovali jak třídní učitelé, tak ostatní pedagogičtí pracovníci školy 

v rámci svých vyučovacích hodin, prostřednictvím pedagogických rad popř. v rámci možností se 

účastnili školení. Na velmi dobré úrovni byla spolupráce ŠMP s vedením školy i výchovnou poradkyní. 

Pokračovala dobrá komunikace s rodiči, kteří měli možnost zapojit se do řešení problémů 

prostřednictvím osobních pohovorů, online třídních schůzek nebo tripartitních konzultačních online 

hodin (rodič – učitel – žák). Naplno fungoval také školní žákovský parlament.  

Po ukončené pandemii COVID-19 se podařilo zrealizovat většinu preventivních akcí školy, velmi dobrá 

byla spolupráce se všemi třídními učiteli. Do realizace jednotlivých preventivních programů se 

zapojovali učitelé po společné domluvě se ŠMP nejčastěji v rámci svých vyučovacích předmětů či 

prostřednictvím třídních schůzek a různých školení. Na velmi dobré úrovni byla i spolupráce ŠMP s 

vedením školy i výchovnou poradkyní. Za velmi podařené bych hodnotil besedy s žáky 8. i 9. ročníku 

pod názvem Skrytá nebezpečí internetu, ve kterých lektor pan Palacký dětem odhalil nejrůznější 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

7 

nebezpečí, které mohou děti na internetu potkat! Rozhodně v těchto besedách s podobnou tématikou 

budeme i v budoucnu pokračovat. Znovu musím zdůraznit vysokou profesionalitu lektorky Mgr. Renaty 

Zajíčkové v rámci již pravidelných preventivních programů v jednotlivých třídách pod názvem Etické 

dílny. Žáci i třídní učitelé byli velmi spokojeni, na hodiny s paní lektorkou se všichni těšili a jednotlivé 

preventivní programy v rámci Etických dílen splnily svůj účel. 

Po roční pauze také proběhly školní stmelovací výlety žáků s třídními učiteli zaměřené výhradně na tuto 

problematiku. 

1. Ve škole jsou umístěny dvě schránky důvěry, kam mohli žáci anonymně napsat o svých problémech – 

případné problémy jsme se snažili následně řešit. 

2. Problém „šikany“ je s žáky probírán v každém ročníku, např. v rámci VO, VZ nebo třídnických 

hodin, a to vždy jinou formou, např. diskusí nad fiktivním příběhem, hrou, dramatizací, diskusí, 

videoprojekcí, atd….  

3. Problém kyberšikany je s žáky probírán v rámci hodin informatiky. 

I v budoucnu bychom se chtěli zaměřit nejrůznějšími preventivními programy, pohovory, schůzkami na 

celkové zlepšení stále narůstající hrozby šikany i kyberšikany, což společně s nebezpečím na internetu 

nejvíce ohrožuje děti na školách i v soukromí. Na skrytá nebezpečí na internetu bych chtěl především ve 

vzájemné spolupráci upozorňovat i rodiče dětí. V této oblasti s nimi rozvíjet komunikaci a upozorňovat 

je na tuto nebezpečnou oblast. Chtěli bychom zapracovat na posílení důvěry mezi ŠMP a žáky do 

takové míry, aby žáci co nejvíce důvěřovali, spolupracovali se mnou při řešení nejrůznějších rizikových 

faktorů, které se mohou vyskytnout na naší škole. 

 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence sociálně patologických jevů 

- účast na poradách metodiků prevence 

- účast na seminářích zaměřených na vztahy ve třídě, školní klima, šikanu 

- odebírání a využívání odborné literatury 

Spolupráce pedagogických i nepedagogických pracovníků při realizaci aktivit PPŠ 

- do realizace se zapojují učitelé po domluvě s metodikem prevence nejčastěji v rámci svých předmětů 

- nepedagogičtí pracovníci jsou zváni podle MPP případně i dle aktuálních nabídek a nápadů. 

Spolupráce s třídními učiteli formou školení, organizace a pomoc při realizaci preventivních akcí, 

spolupráce během vyučovacích hodin v rámci svých vyučovacích předmětů, při řešení nejrůznějších 

případů rizikového chování jednotlivých žáků i celých třídních kolektivů. Spolupráce s vedením ZŠ je 

především v konzultaci při výběru nejrůznějších preventivních programů či aktivit, při výběru 

nejrůznějších nabídek charitativních sbírek. 

Způsoby spolupráce s rodiči 

Rodiče se v letošním školním roce měli možnost se zapojit do aktivit školy prostřednictvím online 

třídních schůzek, osobních pohovorů. Naplno začal fungovat nový školní elektronický systém Bakaláři, 

který nám vzájemnou komunikaci také ulehčil. Z důvodu hygienických nařízení bohužel nebylo možné 

realizovat větší společné školní akce. 

Mapování výskytu rizikového chování 

Vztahy mezi žáky mapují třídní učitelé jednotlivých tříd, veškeré problémy žáků jsou řešeny na 

pravidelných třídnických hodinách, které se konají minimálně jednou za měsíc. Pokud byli žáci ve 

škole, dvakrát týdně byl kontrolován i obsah obou schránek důvěry, ani v jedné z nich se neobjevil 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

8 

závažnější problém výskytu rizikového chování. 

Prezentace školy na veřejnosti 

- informační články v obecním zpravodaji, popř. v regionálním tisku Jalovec 

- školní časopis „Polanský vrabčák“ 

- webové stránky školy, facebookové stránky školy 

- prezentace školy na veřejných vystoupeních a veřejných akcích pořádaných školou  

 

Spolupráce s institucemi působícími v oblasti prevence 

- spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou  

- spolupráce s institucemi Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

- spolupráce s organizací Hope 4 Kids – realizace etických dílen s Mgr. Renatou Zajíčkovou 

- spolupráce s různými charitativními občanskými sdruženími 

Spolupráce s obcí a složkami 

- spoluorganizace různých sportovních i kulturních akcí 

- pravidelné příspěvky do obecního zpravodaje 

- návštěva obecní knihovny 

- návštěva obecního úřadu  

- návštěva starosty a místostarosty ve škole při zvláštních akcích 

- akce a besedy hasičů a policie 

 

b) Podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků nadaných, mimořádně nadaných a 

s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Podporu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami zajišťuje na naší základní škole hlavně výchovné 

poradenství. To se zaměřuje na 1. stupni především na již zmíněnou oblast a na 2. stupni je hlavní 

náplní pomoc žákům v kariérovém poradenství, při volbě profesní orientace, přípravě na přijímací 

zkoušky a přípravě na budoucí povolání. Výchovné problémy a další přestupky proti školnímu řádu jsou 

individuálně řešeny ve spolupráci vedení školy, výchovného poradce, třídních učitelů a zákonných 

zástupců žáků. Stejně jako jiné problémy se začleněním do kolektivu, problémy s prospěchem apod. 

Nejen k jejich zjištění pomáhají schránky důvěry. Všechny jsou vybírány nejméně jednou týdně.  

V naší základní škole celoročně probíhá výuka v předmětech speciálně pedagogické péče, která pomáhá 

žákům se speciálními vzdělávacími potřebami a přiznanými podpůrnými opatřeními která těmto žákům 

doporučují poradenská zařízení ve Zlínském kraji - KPPP Zlín a SPC Kroměříž, případně jiná 

poradenská zařízení. Na doporučení poradenského zařízení je těmto žákům vypracován individuální 

vzdělávací plán. V průběhu celého roku probíhá vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a nadaných žáků ve spolupráci s třídními učiteli zejména na 1. stupni, ale rovněž také na 

druhém stupni. Před diagnostickým vyšetřením ve školských poradenských zařízeních mohou učitelé 

žákům, u kterých pozorují výukové potíže vypracovat plán pedagogické podpory, případně jim 

poskytnout přímou podporu a také jsou zařazování do hodin pedagogické intervence, případně 

doučování, které je financováno z projektu Šablony III. V tomto školním roce pracovali s žáky ve dvou 

třídách i asistenti pedagoga. Péče o integrované žáky a spolupráce s KPPP Zlín a SPC v Kroměříži a 

dalšími poradenskými zařízeními je na velmi dobré úrovni. 

Žákům i zákonným zástupcům žáků naší školy jsou prostřednictvím výchovného poradce poskytovány 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

9 

informace o podávání přihlášek na SŠ a o studijních oborech na středních školách a učilištích. 

Výchovný a kariérový poradce poskytuje poradenství volby povolání a studia. Další informace o SŠ, 

jejich dnech otevřených dveří a možnosti testování zaměřené na volbu povolání a dalších poradenských 

činnostech ÚP ve Vsetíně a v KPPP ve Vsetíně mohli žáci najít na nástěnce výchovného poradce a také 

na webových stránkách naší školy. Každoročně je organizována beseda pro žáky i zákonné zástupce 

žáků 9. tříd (říjen), při které mohou získat informace o podávání přihlášek, činnosti úřadu práce a KPPP 

a jejich poradenských činnostech zaměřených na zjištění zájmů a vhodného výběru dalšího studia. 

Všechny tyto činnosti probíhaly i v době distanční výuky on-line formou, telefonickými konzultacemi 

se zákonnými zástupci žáků a pedagogů. Žáci mimořádně nadaní na naší základní škole diagnostikováni 

nejsou. 

Testování „Podpora přijímacího řízení“ firmy SCIO realizovala škola pro žáky 8. ročníku na konci 

školního roku. Termín pro přijímací zkoušky na SŠ pro žáky 9. ročníků na obory ukončené maturitní 

zkouškou pod záštitou firmy CERMAT a to z českého jazyka a matematiky se také posunul a 

zaznamenal změny, o kterých byli žáci i zákonní zástupci informování. Přijímací zkoušky realizují 

střední školy, na které se žáci hlásí.  

Umístění vycházejících žáků – školní rok 2021/2022 

9. ročník (celkem 32 žáků) 

 Počet žáků Procent 

Všeobecné vzdělání - gymnázium 2 6,25 

SŠ s maturitou  18 56,25 

Střední odborné vzdělání s výučním listem  12 37,5 

Celkem 32 100 

 

8. ročník (celkem 38 žáků) 

Učební obor s výučním listem – 1 žák  -  2,63% 

Po únorovém zahájení války na Ukrajině jsme na naší základní škole přivítali sedm žáků z tohoto státu. 

Jejich výuka byla koncipována tak, že dopoledne absolvovali s lektorem tři hodiny individuální výuky 

českého jazyka a poté se na zbytek dne přesunuli do svých tříd ke svým novým spolužákům. Tento 

systém jejich výuky jsme realizovali až do konce školního roku 2021-2022. 

 

c) Environmentální výchova a vzdělávání 

Naše základní škola se již několik let snaží být velmi aktivní v oblasti environmentálního vzdělávání. 

Máme vypracovaný plán EVVO (dlouhodobý i roční), na jehož plnění pracují nejen vyučující 

přírodovědných předmětů, ale také ostatní pedagogové a provozní zaměstnanci školy. Samozřejmostí je 

zapojení všech našich žáků, které vedeme k principům EVVO. Ve škole pracuje jako akreditovaný 

koordinátor EVVO Mgr. Magdalena Kovářová. V průběhu školního roku 2021/2022 jsme se zúčastnili 

mnoha přírodovědných soutěží, ve kterých se naši žáci umístili na výborných místech nejen v okrese 

Vsetín, ale také v krajských kolech.  

 Biologická olympiáda – školní kolo proběhlo s rekordní účastí téměř 30 žáků. Účastnili jsme se také 

okresního kola v kategorii C i D, která se konala na gymnáziu ve Valašském Meziříčí – v kategorii C 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

10 

(8. a 9. ročník) jsme obsadili sedmé a deváté místo. V kategorii D (6. a 7. ročník) pak místo osmé, 

šesté a třetí – tím jsme si zajistili také postup do krajského kola, kde se naše žákyně probojovala do 

první desítky. 

 Poznej a chraň – v mladší kategorii (první stupeň)  jsme v soutěži družstev obsadili první místo a 

následně v kole krajském pak místo šesté. Ve starší kategorii (2. stupeň – 6. a 7. třída) jsme 

v oblastním kole brali první i druhé místo a v krajském kole jsme pak obsadili místo šesté a třetí.  

 Jaloveček – v této přírodovědné soutěži organizované Muzeem reg. Valašsko jsme obsadili třetí místo. 

 Přírodovědný klokan – proběhlo školní kolo 

 Další soutěže - z důvodu nezájmu žáků o soutěže fyzikální a chemické se v tomto školním roce tyto 

soutěže neuskutečnily ani jako kola školní – vyučující se budou nadále snažit motivovat žáky o zájem 

o tyto náročné disciplíny a pokusí se zapojit do nich žáky v následujícím školním roce, zeměpisné 

soutěže v tomto školním roce také neproběhly 

 Výstava na stromech - již tradicí se na naší škole stalo pořádání Výstavy na stromech – ta se 

každoročně během podzimních dnů zaměřuje na problematiku spravedlivé mzdy v určité oblasti 

(pěstování kávy, výroba textilu apod.) v zemích Asie, Afriky a Jižní a Střední Ameriky – výstavu 

naistalovali žáci 9. ročníku, její součástí byla také křížovka, kterou deváťáci připravili pro své mladší 

spolužáky 

 Konference Vsetínské dny pro fair-trade – zúčastnil se náš fair-trade tým 

 Uskutečnily se Fair-trade třídní schůzky – žáci 8. a 9. tříd upekli ve Světě práce pečivo z FT surovin a 

pro rodiče v průběhu třídních schůzek vařili také FT kávu a čaj 

 Den Země – celoškolní akce spojená s pobytem a zábavnými úkoly v přírodě, společně s vyučujícími 

ji připravují deváťáci, letos se zúčastnili také žáci ze ZŠ Leskovec  

 činnost Badatelského kroužku – žáci druhého stupně se v něm seznamují s principy badatelsky 

orientované výuky  

 CO2 liga – v rámci výuky chemie využívají žáci aktivity nabízené v rámci programu, zatím se ale 

neúčastní soutěžní formou 

 Tématické dny na prvním stupni – Zdravý den, Jablíčkový den – vedené třídními učitelkami 

 

Praktická činnost a motivace žáků v hodinách 

 Činnost školního zookoutku – funguje během velkých přestávek zejména pro první stupeň, do péče o 

zvířata školního zookoutku jsou zapojeni žáci i v rámci předmětů Svět práce, Pracovní činnosti a 

Přírodopisná praktika, vybraní žáci si také berou zvířata na prázdniny domů 

 Cesta do pravěku – tvorba projektů z období vývoje Země – devátý ročník 

 Stromy, Ptáci na krmítku, Chránění živočichové – projekty žáků šestého ročníku navštěvující 

přírodopisná praktika 

 využívání metodik "Učíme se venku", "Les ve škole", badatelsky orientované vyučování, laboratorní 

práce, zábavné pokusy pro děti, pozorování, praktické určování přírodnin 

 pobyt a výuka ve školní zahradě 

 praktické činnosti na školní zahradě – předměty Svět práce, Praktické činnosti 

 projektová výuka a skupinové práce při prezenční výuce 

 aktivizační metody, hry, činnostní učení během distanční i prezenční výuky 

 podpora spolupráce žáků, vrstevnická výuka, zapojení starších žáků do vrstevnického učení na konci 

školního roku – projektový Den naruby, kdy deváťáci učili mladší spolužáky 

 využívání nových pomůcek a vybavení odborných učeben  



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

11 

 využití ICT techniky v hodinách (tablety, interaktivní tabule) 

 práce s knihami a encyklopediemi – podpora čtenářské gramotnosti 

 

Práce s talentovanými/integrovanými žáky 

 individuální přístup k dětem, respektování individuálních potřeb žáků s SVP 

 příprava a účast talentovaných žáků ve vědomostních soutěžích  

 zařazení rozšiřujícího učiva do výuky při přípravě na soutěže 

 všichni žáci mají šanci zapojit se v hodinách a zažít úspěch během prakticky zaměřených aktivit, 

vrstevnického vyučování nebo skupinových prací a projektů 

 

Zisk sponzorů, zapojení do projektů, spolupráce 

 

 nakoupení nových pomůcek pro badatelskou výuku v rámci volnočasového vzdělávání dětí ve školním 

klubu a školní družině (mikroskopy, lupy, určovací klíče, leporela, pexesa, hry...) – Zlínský kraj – 

projekt „Školní klub vrabčáka Ondráša“ + práce s nimi pod vedením vychovatelky Zdenky Polanské 

 pokračování realizace projektu "Zahrada poznání vrabčáka Ondráša" (SFŽP)  

 spolupráce s organizací Líska  

 spolupráce s místními firmami (Kovar, Cykloservis Machač...) a spolky (Myslivecké sdružení, 

Stonožka,...) 

 Šablony 3, projekt Doučovaní MŠMT – realizace doučování z hlavních předmětů včetně 

přírodovědných 

EVVO v běžném životě 

 třídění odpadů – aktivní vedení žáků k třídění papíru, plastů, textilu i baterií nebo mobilních telefonů, 

třídy i chodby školy jsou vybaveny kontejnery pro sběr papíru a plastů 

 práce na školní zahradě a ve školním skleníku – využití školní zahrady k pobytu v přírodě i v jiných 

předmětech (výtvarná výchova, přírodopis…), žáci jsou do péče o zahradu, skleník i zeleň v okolí 

školy sami zapojeni v prakticky zaměřených předmětech (pracovní činnosti, svět práce), některé 

plodiny ze školní zahrady žáci sami zpracují ve cvičné kuchyňce nebo slouží jako krmení pro zvířata 

ze školního zookoutku 

 školní hřiště a zahrada jsou využity pro výuku, trávení velkých přestávek na čerstvém vzduchu, pohyb 

dětí (fotbal, florbal, volejbal), volnočasové vzdělávání ve školním klubu a družině 

 podpora účasti pedagogů na akcích DVPP zaměřených na badatelsky orientovanou výuku, učení 

venku, motivační a aktivizační metody a formy výuky, formativní hodnocení žáků  

 

8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 
 

Datum Místo konání Jméno účastníka Název akce 

30. 8. 2021 On-line webinář Všechny pracovnice 

školní kuchyně 

Školení pro pracovníky ŠJ v oblasti 

hygiena potravin 

14. 9. 2021 On-line webinář J. Sedláčková, Mgr. Venkovní výuka 

16. 9. 2021 Vsetín V. Ibříšková, Mgr. 

E. Matušová, Mgr. 

Spolupráce učitele a asistenta pedagoga 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

12 

30. 9. 2021 On-line webinář H. Kročilová Školní program BAKALÁŘI 

Doporučení ŠPZ a odevzdání matrik 

13. 10. 2021 Valašské Meziříčí M. Kovářová, Mgr. 

K. Grygarová, Mgr. 

Badatelsky orientovaná výuka, projekt 

Globe 

18. 10. 2021 Vsetín E. Mikulcová Neočekávané situace ve školním 

kolektivu 

3. 11. 2021 Zlín A. Zubalíková, Ing. Motivační setkání učitelů cizích jazyků 

4. 11. 2022 Zlín M. Koňaříková, Mgr. Motivační sekání vyuč. anglick. jazyka 

18. – 19. 11. 

2021 

Lidečko P. Filgas, Mgr. Podpora činnosti ředitelů škol ve 

společném vzdělávání 

25. 11. 2021 On-line webinář M. Fialová, Mgr. Praktický balíček do hodin dějepisu  

2. 12. 2021 On-line webinář M. Koňaříková, Mgr. Oxford university press 

Read your way to christmas 

14. 12. 2021 On-line webinář M. Koňaříková, Mgr. Gramatika AJ kreativně a hravě 

20. 12. 2021 On-line webinář D. Hladká Aplikace gramatických pravidel u žáků 

s SPU a jinými SVP 

5. 1. 2022 On-line webinář R. Procházková Financování škol 

24. 1. 2022 On-line webinář V. Ibříšková, Mgr. Individualizovaná a diferencovaná výuka 

žáků 

26. 1. 2022 On-line webinář A. Černotík, Mgr. Učme chemii atraktivně 

26. 1. 2022 On-line webinář E. Mikulcová Náměty na práci se žáky s PAS na ZŠ 

28. 1. 2022 On-line webinář M. Blažková, Mgr. Literatura jako učebnice etiky 

8. 2. 2022 On-line webinář M. Koňaříková, Mgr. Revize RVP a nutné změny ŠVP 

8. 3. 2022 On-line webinář M. Kovářová, Mgr. Formativní hodnocení – jednoduché 

techniky do hodin 

15. 3. 2022 On-line webinář J. Sedláčková, Mgr. Činnostní učení na 1. stupni 

15. 3. 2022 Ostrožská Lhota J. Fiala, Mgr. 3D tisk do škol a jeho využití 

4. 4. 2022 On-line webinář M. Fialová, Mgr. Tipy do výuky dějin 20. století 

11. 4. 2022 On-line webinář P. Janotová, Mgr. Algebraické dlaždice jako cesta 

k pochopení úprav algebraických výrazů 

13. 4. 2022 

20. 4. 2022 

27. 4. 2022 

4. 5. 2022 

On-line webinář M. Kovářová, Mgr. 

H. Kročilová 

 

Školní program BAKALÁŘI 

Připravujeme úvazky pro nový šk. rok 

27. 4. 2022 On-line webinář M. Fialová, Mgr. Starší dějiny badatelsky – jak na to? 

28. 4. 2022 Zlín M. Fialová, Mgr. Setkání učitelů matematiky druhého 

stupně ZŠ zaměřené na matematickou 

gramotnost 

16. 5. 2022 On-line webinář N. Hajdová, Mgr. Matematikou 1. stupně aktivně, názorně 

a systematicky 

26.-27. 5. 

2022 

Lidečko P. Filgas, Mgr. Podpora činnosti ředitelů 

10. 6. 2022 On-line webinář M. Kovářová, Mgr. Školní program BAKALÁŘI. Rozvrh 

24. 6. 2022 Valašské Meziříčí R. Procházková Školení účetního programu KLIENT 

27. 6. 2022 On-line webinář H. Kročilová Spisová služba v el. podobě v praxi škol 

30. 8. 2022 On-line webinář Všichni pracovníci ZŠ Školení BOZP prezenčně 

30. 8. 2022 On-lineprezentace Všichni pracovníci ZŠ Školení GDPR on-line  

 

Ve školním roce 2021/2022 bylo čerpáno na další vzdělávání pedagogických a ostatních pracovníků 27. 408,- Kč 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

13 

9. Školní aktivity a prezentace školy na veřejnosti 
 

Také ve školním roce 2021-2022 velmi výrazně ovlivnila školní aktivity a prezentaci na veřejnosti 

epidemie Covid-19, která nás hlavně v prvním pololetí řádně potrápila a opět omezila možnosti konání a 

realizace besed, soutěží, turnajů, exkurzí a vědomostních olympiád. Z naplánovaných a pravidelně 

realizovaných akcí se však podařilo zrealizovat o mnoho akcí více, než v předchozím školním roce a 

závěr již byl bez jakých kolik omezení. 

Besedy, přednášky pro děti 

Datum Třída Název besedy, přednášky Předmět Organizace 

12.10. 8. a 9. Setkání Fairtradových škol-Vsetín PŘ Kovářová, Černotík 

13.10. - Projekt Globe PŘ Grygarová,Kovářová 

18.11. 3. a 4. Etické dílny – Buďme kamarádi - Nahodil 

2.2. 5. 
Etické dílny – Jak překonat starost 

ve škole 
- Nahodil 

16.2. 6.A Etické dílny – Moc slova - Nahodil 

17.2. 7.A Etické dílny - Přátele - Nahodil 

23.2. 8.B Etické dílny – Vážíš si svého těla? - Nahodil 

24.2. 9.A Etické dílny – Láska a sex  Nahodil 

29.3. 8. a 9. Skryté nebezpečí internetu - Nahodil 

19.4. - Beseda s paní knihovnicí ČJ Filgasová 

                                                     

Exkurze, výstavy 

 

Sportovní soutěže 

Datum Přehled akcí, doprovod (organizátor) Soutěž Počet žáků 

21.9. Školní duatlonek - Filgas školní 30 závodníků 

28.2 – 4.3. Lyžařský kurz pro 7. a 8. ročník - Filgas - 55 účastníků 

7.3 – 11.3. Lyžařský kurz pro 4. a 5. ročník - Filgas - 28 účastníků 

8.4. Velikon. florbalový turnaj – 1. st. - Hladká školní 30 účastníků 

21.4. McDonalds cup – 1. st. - Hladká okrsková 35 účastníků 

26.4. McDonalds cup – 1. st. - Hladká okresní 50 účastníků 

Datum Tříd

a 

Místo Název exkurze, výstavy Předmět Organizace 

Doprovod 

20.4. 9.AB Vsetín Irisa Vsetín SP Mikulcová 

21.4. 9.B Vsetín Projektový den na SPŠS VV Fiala 

5.5. 9.A Vsetín Projektový den na SPŠS VV Janotová 

11.5. 9.AB Vsetín 
Exkurze do restaurace 

Bečva 
SP Mikulcová, Filgasová 

18.5. - Ostrava Exkurze do České televize - Filgas 

29.6. 6.AB Lačnov 
Exkurze Muzeum 

Vařákovy paseky 
- Blažková, Koňaříková 

29.6. 7.AB Prlov Agroturistika, Pietní síň - Černotík, Fialová 

29.6. 8.AB 
Prlov 

Neratov 

Exkurze Pila Neratov a 

retenční jezera 
- Nahodil, Matušová 

29.6. 9.AB Leskovec Exkurze firma Kovar - Fiala, Janotová 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

14 

9.6. Florbalový zápas se ZŠ Pozděchov - 20 účastníků 

15.6. Florbalový turnaj – Francova Lhota okrskový 40 účastníků 

20.6. Sportovní den 8.AB – Valašské Klobouky - 40 účastníků 

 

Vědomostní a další soutěže, recitace, olympiády 

Datum Název soutěže / olympiády Kolo 
Před- 

mět 

Doprovod 

Organizace 

2.11. Pythagoriáda školní M Grygarová 

5.11. Logická olympiáda krajskÉ M Mikulcová 

7.12. Pythagoriáda okresní M Grygarová 

18.2. Biologická olympiáda školní PŘ Kovářová 

31.3. Poznej a chraň – 4. a 5. r. oblastní PŘ Sedláčková 

1.4. Poznej a chraň – 6. a 7. r. oblastní PŘ Kovářová 

8.4. Jaloveček okresní PŘ Kovářová 

11.4. Biologická olympiáda - kategorie C okresní PŘ Kovářová 

21.4. Poznej a chraň – starší žáci krajské PŘ Kovářová 

22.4. Poznej a chraň – mladší žáci krajské PŘ Mikulcová 

22.4. Biologická olympiáda – kategorie D okresní PŘ Kovářová 

19.5. Biologická olympiáda  krajské PŘ Kovářová 

  

  Projekty 

Datum Třída Předmět Název, Téma Organizace 

24.9. 3. - 5. - Zdravý den Hladká,Pecárová Fil. 

24.9. 1. a 2. - Jablíčkový den Matušová, Ibříšková 

1.10. všichni PŘ Výstava na stromech Kovářová 

18.10.  9. B VO Projekt Firma Nahodil, Fiala 

19.10. 9. A VO Projekt Firma Nahodil, Janotová 

26.10. 1. stupeň - Barevný den třídní učitelky 

3. 2. 1. stupeň ČJ Pohádková a filmový den třídní učitelky 

29.4. všichni PŘ Den Země Kovářová 

14.6. 3. ČJ Pasování třeťáků na Valášky Sedláčková 

17.6. všichni - Den naruby Mikulcová 

23.6. 1. - Pasování prvňáčků na čtenáře Matušová 

 

Kulturní pořady, divadla, kina 

 

Další akce školy + charitativní akce 

Datum Třída Název 
Organizace 

Doprovod 

15.-16.9. 6. A Adaptační kurz Prlov Marcela Koňaříková 

Datum Třída Název, Téma Místo Organizace 

2.2. 8. AB Planeta Země  Kino Vatra Nahodil, Grygar. 

1.6. 1. st. Kino Vatra – film Záporáci Vsetín třídní učitelky 

1.6. 2. st. Kino Vatra – film Zátopek Vsetín třídní učitelé 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

15 

22.-23.9. 6. B Adaptační kurz Prlov 
Martina Blažková, 

Katka Grygarová 

14.10. Zást. tříd Setkání školního žákovského parlamentu Filgas, Pecárová 

25.10. 1. tř. Fotografování prvňáčků Matušová 

3.11. 9. AB Burza škol Pecárová, Janotová 

24.11. 4. tř. Dopravní výchova Hladká 

8.12. 5. tř. Dopravní výchova Pecárová 

31.1 2. a 3. Zahájení plaveckého výcviku Ibříšková, Filgasová 

22.3. 1. a 2. Setkání s předškoláky z MŠ Matušová, Ibříšková 

14.6. 1. Výměna dětí mezi MŠ a ZŠ Matušová 

 

Testování žáků 

Datum Místo, název, třída Organizace  

22.2. Přijímací zkoušky na nečisto – 9. AB Janotová, Blažková 

16.5. Testování SCIO – 8. AB Pecárová 

27.5. Testování 5. tříd – národní testování Pecárová 

  

Školní výlety 

Datum Třída Místo Organizace a dopr. 

9. - 11.5. 8. AB Praha Nahodil, Černotík 

12. – 13. 5. 9. AB Morava – vodácký výlet Fiala, Janotová 

24.5 1. a 2. tř. Helfštýn, Teplice nad Bečvou Matušová, Ibříšková 

25.5. 3., 4. a 5. tř. Bouzov Hladká, Filgasová, Pecárová 

26. – 27.5. 7. AB Lipník, Hranice na Moravě Černotík, Fialová 

3.6. 6. AB Štramberk Koňaříková, Blažková 

 

10. Výsledky inspekční činnosti provedené ČŠI 
 

Ve dnech 10. - 13. 11. 2021 byla na Základní škole Valašská Polanka, okres Vsetín provedena po 

dlouhých sedmi letech inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. Předmětem této kontroly bylo zjistit, zda dodržujeme všechny směrnice a nařízení 

dle školského zákona a také zhodnotit podmínky, průběh, výsledky a kvalitu vzdělávání na naší základní 

škole. V závěrečném protokolu o kontrole bylo konstatováno, že naše základní škola neporušuje žádné 

právní předpisy a vše vede dle zákonných norem. V samotné inspekční zprávě jsme byli mimo jiné 

pochváleni za klidnou, příjemnou pracovní atmosféru v hodinách, bezproblémovou komunikaci a 

účelný, systematický přístup vedení školy při vyhodnocování a zkvalitňování materiálních podmínek 

školy pro zvýšení kvality poskytovaného vzdělávání. Inspekce nenašla žádnou slabou stránku školy, 

pouze dvě příležitosti ke zlepšení týkající se požadavků odborné kvalifikace a využívání metod a forem 

práce. Celkově byl celý inspekční tým, čítající čtyři členy, s naší prací velmi spokojen a já doufám, že 

nastavenou laťku se nám podaří držet i nadále. Po dokončení schvalovacího a připomínkového procesu 

byla celá inspekční zpráva zveřejněna na stránkách ČŠI a také na školním webu.  

 

 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

16 

11. Základní údaje o hospodaření školy 

 

(v Kč) 

VÝNOSY CELKEM 26 167 804 

Dotace na přímé neinvestiční výdaje 19 955 673 

Dotace na přímé neinvestiční výdaje - UZ 33063 (Šablony II) 456 161 

Dotace na přímé neinvestiční výdaje - UZ 33063 (Šablony 3) 23 311 

Dotace Zlínský kraj "Lesní klub" 57 689 

z toho: 

- výnosy z transferů KÚ  

- výnosy z transferů zřizovatel 

39 000 

18 689 

Dotace IROP - Vybudování nových odborných učeben v ZŠ 

z toho: 

- výnosy z transferů - Dotace IROP neivn. 

- výnosy z transferů zřizovatel - Dotace IROP neinv. 

1 197 876 

 

1 078 088 

119 788 

Dotace SFŽP - Zahrada 288 285 

z toho: 

- výnosy z transferů - Dotace SFŽP 

- výnosy z transferů zřizovatel - Dotace SFŽP 

245 042 

43 243 

Výnosy - transferový podíl 49 236 

Dotace na provoz 2 378 323 

Prostředky získané vlastní činností 

z toho: 

- tržby za stravování 

- tržby školní družina a školní klub 

- tržby kroužky, prázdninový pobyt 

- ostatní výnosy z prodeje služeb 

- úroky 

- výnosy 

- jiné ostatní výnosy (kopírování, pošk. učebnice, bezúpl. C24nabytí testů,  aj.) 

1 336 975 

 

1 073 814 

23 849 

8 560 

28 793 

1 129 

20 252 

180 578 

Výnosy z DČ stravování 397 240 

Výnosy z DČ pronájem 27 035 

 

NÁKLADY CELKEM 26 046 640 

Neinvestiční náklady (dotace KÚ)  19 955 673 

z toho: 

 - mzdové náklady 14 477 218 

- zákon. soc. a zdrav. pojištění, příděly FKSP, zák. pojištění, … 5 158 877 

- školní pomůcky a učebnice 292 079 

- ostatní služby - školení 14 740 

- ochranné prac. pomůcky, lékařské prohlídky 12 759 

Náklady - dotace UZ 33063 (Šablony II) 456 161 

z toho: 

 - pomůcky  144 749 

- cestovné, služby 19 900 

- mzdové náklady, zákon. soc. a zdrav. pojištění, FKSP 291 512 



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

17 

Náklady - dotace UZ 33063 (Šablony 3) 23 311 

z toho: 

 - ostatní služby 16 500 

- mzdové náklady, zákon. soc. a zdrav. Pojištění, FKSP 6 811 

Náklady - dotace ZK "Lesní klub" 57 689 

z toho: 

 - pomůcky  29 919 

- pomůcky - DDHM 3 - 40. tis. 27 770 

Náklady - dotace IROP - Vybudování nových odbor. učeben v ZŠ 1 197 876 

z toho: 

 - nákup vybavení odb. učeben 1 148 076 

- ostatní služby 49 800 

Náklady - dotace SFŽP - Zahrada 288 285 

z toho: 

 - nákup materiálu 29 206 

- nákup DDHM 3-40 tis. 259 079 

Provozní náklady celkem 3 656 938 

z toho: 

 - spotřeba materiálu (potraviny, DDHM,  čist. prostř., kanc. potř.,  …) 1 714 226 

- spotřeba energie (plyn, el. energie, vodné) 581 224 

- opravy a údržba 129 370 

- cestovné, náklady na reprezentaci 7 126 

- ostatní služby (telefony, internet, revize, likv. odpadu, stočné, ostatní …) 587 434 

- mzdové náklady 104 184 

- zákon. soc. a zdrav. pojištění, FKSP, zák. pojištění, zák. soc. nákl.  97 865 

- jiné náklady (pojištění majetku, prod. mat., ... ) 86 155 

- odpisy majetku 150 588 

- pohl. Stravné (dar WOMEN FOR WOMEN) 12 723 

- DDHM 3 - 40 tis. 186 043 

Náklady na DČ ŠJ celkem 387 719 

z toho: 

 - spotřeba materiálu (potraviny, čist. prostř., kanc. potř. …) 240 386 

- spotřeba energií (el. energie, plynu, vodné a stočné) 25 964 

- opravy a údržba 3 077 

- ostatní služby (tel. hovory, poštovné) + odpisy 1 809 

- mzdové náklady, zákon. soc. a zdrav. pojištění 116 483 

Náklady na DČ pronájem 22 988 

z toho: 

 - spotřeba energie (plyn, el. energie, vodné a stočné ) 9 938 

- mzdové náklady 13 050 

  



ZŠ Valašská Polanka 

Výroční zpráva za školní rok 2021-2022 
 

18 

  
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM 121 164 

z toho: 

 - hospodářský výsledek školy 107 596 

- hospodářský výsledek DČ ŠJ (zisk) 9 521 

- hospodářský výsledek DČ pronájem (zisk) 4 047 

 
 
Ve Valašské Polance 30. 9. 2022 

 

Mgr. Petr Filgas, ředitel školy 

 


